

添付資料1(1-1) 比較損益計算書(固定通信事業等:単体ベース)

(単位:百万円)

	前年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	増減(△)
I 電気通信事業営業損益			
(1)営業収益	322,207	321,470	△ 737
1. 音声伝送収入	200,679	199,743	△ 936
2. データ伝送収入	87,685	86,187	△ 1,498
3. 専用収入	33,842	35,539	1,697
(2)営業費用	327,283	321,789	△ 5,493
1. 営業費	60,330	66,512	6,181
2. 運用費	11	-	△ 11
3. 施設保全費	57,859	58,279	420
4. 共通費	190	358	168
5. 管理費	19,598	17,815	△ 1,783
6. 試験研究費	247	291	44
7. 減価償却費	36,208	35,498	△ 710
8. 固定資産除却費	873	1,472	599
9. 通信設備使用料	148,621	138,986	△ 9,634
10. 租税公課	3,341	2,574	△ 766
電気通信事業営業損失	5,075	319	4,755
II 附帯事業営業損益			
(1)営業収益	54,803	50,476	△ 4,327
(2)営業費用	48,076	46,483	△ 1,592
附帯事業営業利益	6,727	3,992	△ 2,734
営業利益	1,652	3,673	2,021
III 営業外収益			
1. 営業外収益	3,672	4,525	853
IV 営業外費用			
1. 営業外費用	18,345	15,094	△ 3,251
経常損失	13,021	6,895	△ 6,125
V 特別利益			
1. 特別利益	3,902	3,469	△ 432
VI 特別損失			
1. 特別損失	4,003	31,795	27,792
税引前当期純損失	13,122	35,221	22,099

(注)前年度は(旧)ソフトバンクテレコム(株)の平成18年4月1日から平成19年1月31日とソフトバンクテレコム(株)の平成19年2月1日から同年3月31日の合算を掲載しております。

添付資料1(1-2) 比較貸借対照表(固定通信事業等:単体ベース)

(単位:百万円)

	前年度 (平成19年3月31日現在)	当年度 (平成20年3月31日現在)	増減(△)
(資産の部)			
I 固定資産			
A 電気通信事業固定資産			
(1)有形固定資産			
1. 機械設備	112,962	100,335	△ 12,627
2. 土木設備	50,880	47,856	△ 3,024
3. 建物	38,445	26,771	△ 11,673
4. 土地	12,246	7,932	△ 4,314
5. 建設仮勘定	14,676	13,519	△ 1,157
6. その他の有形固定資産	44,663	38,975	△ 5,687
有形固定資産合計	273,874	235,390	△ 38,484
(2)無形固定資産	35,345	32,234	△ 3,110
電気通信事業固定資産合計	309,220	267,625	△ 41,595
B 附帯事業固定資産			
(1)有形固定資産	3,508	3,192	△ 316
(2)無形固定資産	1,089	937	△ 151
附帯事業固定資産合計	4,597	4,130	△ 467
C 投資その他の資産			
1. その他の投資及びその他の資産	42,880	42,099	△ 781
貸倒引当金	△ 4,293	△ 2,542	1,751
投資その他の資産合計	38,586	39,556	969
固定資産合計	352,404	311,311	△ 41,093
II 流動資産			
1. 現金及び預金	20,203	6,928	△ 13,275
2. 受取手形	1	2	1
3. 売掛金	77,817	71,130	△ 6,687
4. 未収入金	5,901	6,297	396
5. 貯蔵品	18,258	1,279	△ 16,978
6. 短期貸付金	126,656	138,005	11,349
7. その他の流動資産	8,317	6,382	△ 1,934
貸倒引当金	△ 2,557	△ 1,775	781
流動資産合計	254,598	228,251	△ 26,347
III 繰延資産	164	-	△ 164
資産合計	607,167	539,562	△ 67,605
(負債の部)			
I 固定負債			
1. 社債	92,500	92,500	-
2. 長期借入金	52,000	20,000	△ 32,000
3. 関係会社長期借入金	80,000	80,000	-
4. 退職給付引当金	13,888	13,485	△ 402
5. 役員退職慰労引当金	92	-	△ 92
6. リース資産減損勘定	11,973	17,210	5,236
7. その他の固定負債	2,928	2,682	△ 246
固定負債合計	253,384	225,879	△ 27,505
II 流動負債			
1. 1年以内に期限到来の固定負債	23,200	32,000	8,800
2. 買掛金	6,354	9,073	2,719
3. 未払金	8,284	5,502	△ 2,781
4. 未払費用	48,871	34,786	△ 14,084
5. 未払法人税等	411	71	△ 339
6. 賞与引当金	4,367	5,495	1,128
7. その他の流動負債	6,407	6,284	△ 123
流動負債合計	97,896	93,215	△ 4,681
負債合計	351,281	319,094	△ 32,186
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	100	100	-
2. 資本剰余金	127,702	127,702	-
3. 利益剰余金	127,913	92,626	△ 35,287
株主資本合計	255,715	220,428	△ 35,287
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	171	39	△ 131
評価・換算差額等合計	171	39	△ 131
純資産合計	255,886	220,468	△ 35,418
負債純資産合計	607,167	539,562	△ 67,605

添付資料1(1-3) 比較キャッシュ・フロー計算書(固定通信事業等:単体ベース)

(単位:百万円)

	前年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	増減(△)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純損失	△ 13,122	△ 35,221	△ 22,100
減価償却費	39,388	37,591	△ 1,797
減損損失	—	8,818	8,818
のれん償却額	1,032	1,170	138
貸倒引当金の増加額	381	89	△ 292
賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 409	1,128	1,536
退職給付引当金の減少額	△ 3,369	△ 402	2,965
固定資産除却損	748	8,588	7,840
有形固定資産売却益	△ 1,494	△ 2,396	△ 902
投資有価証券評価損	—	545	545
投資有価証券売却損益	△ 1,051	118	1,169
受取利息及び受取配当金(有価証券利息含む)	△ 651	△ 3,138	△ 2,488
支払利息(社債利息含む)	10,526	9,509	△ 1,017
たな卸資産の減少額(△増加額)	△ 230	12,399	12,629
売上債権の減少額(△増加額)	△ 10,288	6,822	17,109
仕入債務の増加額	2,745	2,720	△ 24
未払消費税の増加額	3,182	1,148	△ 2,033
その他	6,707	△ 23,964	△ 30,672
小計	34,103	25,526	△ 8,576
利息及び配当金の受取額	1,890	3,146	1,256
利息の支払額	△ 10,514	△ 9,522	991
還付法人税等の受取額	127	31	△ 96
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,608	19,182	△ 6,425
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 17,208	△ 15,074	2,132
固定資産の売却による収入	5,512	16,671	11,159
投資有価証券の取得による支出	△ 1,037	△ 736	299
投資有価証券の売却による収入	1,065	68	△ 997
短期貸付金の貸付による支出	△ 180	△ 85,500	△ 85,320
短期貸付金の回収による収入	193	74,005	73,811
差入保証金他投資その他の資産増加による支出	△ 802	△ 598	203
差入保証金他投資その他の資産減少による収入	482	1,165	682
営業譲受に係る支出	△ 1,011	△ 10	1,000
その他	△ 9,380	△ 446	8,933
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 22,361	△ 10,453	11,906
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の借入による収入	25,000	—	△ 25,000
長期借入金の返済による支出	△ 31,379	△ 23,200	8,178
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,379	△ 23,200	△ 16,821
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 72	—	72
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 3,202	△ 14,471	△ 11,269
VI 合併による現金及び現金同等物の受入額	1	1,195	1,194
VII 現金及び現金同等物の期首残高	9,536	20,203	10,666
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	6,336	6,928	591

- (注) 1. 前年度は(旧)ソフトバンクテレコム㈱の平成18年4月1日から平成19年1月31日とソフトバンクテレコム㈱の平成19年2月1日から同年3月31日を合算して掲載しております。
2. 現金及び現金同等物の前年度末残高と当年度期首残高の差額13,867百万円は、(旧)ソフトバンクテレコム販売㈱の平成19年1月31日現在の現金及び現金同等物残高であります。

添付資料2(2-1) 2007年度連結損益計算書

区分	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)
I 電気通信事業営業損益		
(1) 営業収益	321,761	86.2
(2) 営業費用	322,061	86.3
電気通信事業営業損失	300	△ 0.1
II 附帯事業営業損益		
(1) 営業収益	51,480	13.8
(2) 営業費用	47,622	12.8
附帯事業営業利益	3,858	1.0
営業利益	3,558	0.9
III 営業外収益		
1. 受取利息	3,109	
2. 支障移転補償金	236	
3. 負ののれん償却額	348	
4. 雑収入	1,183	
	4,878	1.3
IV 営業外費用		
1. 支払利息	6,064	
2. 社債利息	3,444	
3. 未稼働リース料	5,068	
4. 雑支出	517	
経常損失	15,095	4.0
V 特別利益		
1. 固定資産売却益	2,861	
2. その他	660	
	3,522	0.9
VI 特別損失		
1. 減損損失	8,818	
2. 固定資産除却損	7,316	
3. 貯蔵品除却損	12,006	
4. その他	3,207	
	31,348	8.4
税金等調整前当期純損失	34,485	△ 9.3
法人税、住民税及び事業税	86	
法人税等調整額	51	138
少数株主損失		48
当期純損失		34,575
		△ 9.3

添付資料2(2-2) 2007年度連結貸借対照表

区分	当連結会計年度 (平成20年3月31日現在)		構成比 (%)
	金額(百万円)		
(資産の部)			
I 固定資産			
A 電気通信事業固定資産			
(1)有形固定資産			
1. 機械設備	438,102		
減価償却累計額	337,767	100,335	
2. 空中線設備	10,298		
減価償却累計額	7,207	3,091	
3. 端末設備	4,797		
減価償却累計額	3,713	1,084	
4. 市内線路設備	9,827		
減価償却累計額	3,833	5,994	
5. 市外線路設備	88,810		
減価償却累計額	73,427	15,382	
6. 土木設備	92,635		
減価償却累計額	44,779	47,856	
7. 海底線設備	38,996		
減価償却累計額	31,712	7,284	
8. 建物及び構築物	66,953		
減価償却累計額	38,862	28,091	
9. 機械装置及び運搬具	194		
減価償却累計額	130	63	
10. 工具、器具及び備品	27,631		
減価償却累計額	22,876	4,754	
11. 土地		7,932	
12. 建設仮勘定		13,519	
有形固定資産合計		235,390	43.6
(2)無形固定資産			
1. 海底線使用権		139	
2. 施設利用権		219	
3. ソフトウェア		15,588	
4. のれん		9,726	
5. その他の無形固定資産		6,560	
無形固定資産合計		32,234	6.0
電気通信事業固定資産合計		267,625	49.6
B 附帯事業固定資産			
(1)有形固定資産	6,238		
減価償却累計額	3,045	3,192	
有形固定資産合計		3,192	0.6
(2)無形固定資産		937	
無形固定資産合計		937	0.2
附帯事業固定資産合計		4,130	0.8
C 投資その他の資産			
1. 投資有価証券		8,308	
2. 関係会社株式		2,328	
3. 長期前払費用		18,081	
4. 敷金及び保証金		6,590	
5. その他の投資及びその他の資産		6,790	
貸倒引当金		△ 2,542	
投資その他の資産合計		39,556	7.3
固定資産合計		311,311	57.7
II 流動資産			
1. 現金及び預金		7,046	
2. 受取手形及び売掛金		71,356	
3. 未収入金		6,262	
4. 短期貸付金		138,005	
5. 貯蔵品		1,279	
6. 前払費用		1,317	
7. その他の流動資産		5,104	
貸倒引当金		△ 1,775	
流動資産合計		228,597	42.3
資産合計		539,908	100.0
(負債の部)			
I 固定負債			
1. 社債		92,500	
2. 長期借入金		100,000	
3. 繰延税金負債		28	
4. 退職給付引当金		13,485	
5. 負ののれん		162	
6. リース資産減損勘定		17,210	
7. その他の固定負債		2,653	
固定負債合計		226,041	41.9
II 流動負債			
1. 1年以内に期限到来の固定負債		32,000	
2. 買掛金		9,454	
3. 未払金		5,511	
4. 未払法人税等		58	
5. 未払費用		34,745	
6. 前受金		1,557	
7. 預り金		736	
8. 前受収益		662	
9. 賞与引当金		5,495	
10. その他の流動負債		3,348	
流動負債合計		93,571	17.3
負債合計		319,612	59.2
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金		100	0.0
2. 資本剰余金		127,702	23.7
3. 利益剰余金		92,465	17.1
株主資本合計		220,267	40.8
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金		39	0.0
評価・換算差額等合計		39	0.0
III 少数株主持分		△ 11	△ 0.0
純資産合計		220,295	40.8
負債純資産合計		539,908	100.0

添付資料2(2-3) 2007年度連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当連結会計年度
	(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前当期純損失	△ 34,485
減価償却費	36,044
長期前払費用償却費	1,599
のれん及び負ののれん償却額	821
減損損失	8,818
固定資産除却損	8,589
固定資産売却益	△ 2,861
貸倒引当金の増加額	89
賞与引当金の増加額	1,118
受取利息及び受取配当金	△ 3,140
支払利息及び社債利息	9,509
売上債権の減少額	6,803
未収入金の増加額	△ 223
たな卸資産の減少額	12,412
前払費用の増加額	△ 5,817
買掛金の増加額	2,612
未払費用の減少額	△ 11,908
未払消費税等の増加額	1,134
預り金の減少額	△ 244
リース資産減損勘定の取崩額	△ 3,581
その他	△ 1,639
小計	25,650
利息及び配当金の受取額	3,148
利息の支払額	△ 9,522
還付法人税等の受取額	81
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,358
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 15,109
固定資産の売却による収入	16,671
投資有価証券の売却による収入	68
短期貸付による支出	△ 85,500
短期貸付金回収による収入	74,005
その他	△ 626
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,489
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△ 23,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 23,200
IV 現金及び現金同等物の減少額	△ 14,330
V 現金及び現金同等物の期首残高	21,377
VI 現金及び現金同等物の期末残高	7,046